
緑の屋根

伊勢崎市立宮郷第二小学校 学校通信 令和３年度 第１６号 令和３年１１月２４日（水）

ご家庭と学校との共同歩調による

さらなる｢協育｣そして｢共育｣をお願いします

早いもので１１月も下旬となり、１週間ほど後には１２月の声

を聞く時期になりました。

来週の１２月１日(水)～１２月７日(火)の午後には、既にお伝

えしてありますとおり二者面談を行います。

昨年度同様に今年度も、保護者の皆様に子どもたちの学校での

様子をご覧いただく機会がコロナ禍以前よりも少なく、やむを得

ない事情と頭では分かっていてもその一方で心苦しく思っております。そのような状況にあって

も、２学期は運動会や学校公開など可能な範囲で子どもたちの頑張る姿を目にしていただけるよ

う、鋭意尽くして参りました。これまでに実施した運動会や学校公開、チャレンジ走などではた

くさんの保護者の方々にご来校いただき、保護者の皆様の学校に対する関心の高さをひしひしと

感じるとともに大変ありがたく感謝申し上げます。

さて、日々の学校生活は、一日の流れでみても、登校して始業前の準備、朝の会、授業、休み

時間、給食、清掃、そして帰りの会を終えて下校等々、実に様々な活動があり、その一つ一つを

通して子どもたちは日々成長しております。

来週の二者面談では、担任から各々のお子さんの学校での取組や活動の様子を具体的にお伝え

させていただきますが、ご家庭での様子もお聞かせいただき、保護者と学校とで幅広くより深い

子ども理解ができればと考えております。ご家庭では見とることの難しい、学校という集団生活

だからこそ発揮されているよさをお伝えすることができることと思いますし、また、集団生活を

送る上でさらに頑張って欲しいことをお伝えしてご家庭の協力・支援をお願いすることもあると

思います。昨年度も申し上げましたが、この機会に保護者の方と相互理解を益々図り、共同歩調

の下で連携･協力して育てる｢協育｣そして子どもたちと共に育ち合う｢共育｣をより進めていきた

いと思っております。

なお、今回の二者面談でお話ししたことは、２学期通知表の所

見に代えさせていただきたく存じますので、よろしくご了知くだ

さい。

保護者の方と直接にお会いして直にお話しできる貴重な機会で

すので、よろしくお願いいたします。



クリーン作戦で地域や学校をきれいにしました

学校や周辺道路、近くの公園を掃除する

クリーン作戦を１１月４日(２･４･６年)と

１１日(１･３･５年)の２回に分けて行いま

した。１～３年は校庭外側や校舎北東の校

地、４年は連取公園、５･６年は連取中央

公園と学校周辺道路といったように学年ご

とに分担して、それぞれの場所で落ち葉や

ゴミを拾ったり草を抜いたりしました。折しも落葉の時期と重なっていたため紅葉後の枯れ葉が

たくさんあり、軍手をはめた手で抱えながら拾い集めている児童もいました。また、公園ではゴ

ミ拾いとともに除草作業にも友達と競い合うように一生懸命に取り組んでいました。終了後はそ

れぞれの場所がスッキリとなり、普段お世話になっている地域や学校施設へ恩返しができ、ます

ます宮郷地区に愛着がもてたことと思います。

たくさんのご来校、ありがとうございました

１１月９日(火)に学校公開を開催しましたところ、あいにくの

雨天で足元が悪いところにもかかわらず、多くの保護者の方々に

来校いただき、本校の教育活動をご覧いただきました。

開催案内に記させていただきましたとおり、今年度も感染症拡

大防止の観点から、授業を中心に保護者に限って学校生活の様子

を公開いたしました。当日は、１校時から早速に来校されている

保護者の方々の姿を拝見し、本校に対する関心の高さに率直なと

ころ驚かされるとともに大変ありがたく思いました。

各学年とも通常授業を中心に日常的な学習風景をご覧いただけ

るようにしました。その一方で、４年生については市合同音楽会

が中止になった代替行事としての学年合唱を披露したり５年生に

ついては助産師さんを招いた｢命の講座｣を実施したりするなど、

児童の学びについて様々な面から見て感じていただけたことと思

います。児童の真剣に学ぶ姿や頑張る様子、電子黒板やタブレッ

トを活用した授業などから、あらためて本校のよさに触れていただけたことと思います。

今回もこれまでと同様に、児童１人につき在校時間を１時間と制限させていただいたり、健康

観察確認書を提出いただいたりとお手数とご面倒をおかけしましたが、保護者の皆様のご理解･

ご協力を得て、大きな混乱もなく行うことができました。ご多用にもかかわらず、たくさんの方

々にお越しいただき、ありがとうございました。

自分のペースを守って、全員が完走しました

１１月１７日～１９日の３日間で、『宮二チャレンジ走』を各学年で実施しました。いずれも

晴天で最高のコンディションのもと行うことができました。校庭を周回するコース(低学年:約55
0m、中学年:約900m、高学年:約1250m)を自分で決めたペー
スを維持しながら各自が設定した目標タイムを目指して、

走っていました。苦しくなったり疲れたりして途中で歩き

たくなる弱い自分自身に打ち勝ち、全員が頑張って完走す

ることができました。参観保護者の皆様からたくさんの声

援と温かい励ましをいただき、ありがとうございました。


